54. X, I, 11, 6 y 7.

55. «Licet ecclesiarum, personatum, dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur Pontificem pertinere ita, quod non solum ipsa quum vacant, potest de iure conferre, verum etiam ius in ipsis tribuere vacaturis: collationem tamen ecclesiarum, personatum, dignitatem et beneficiorum apud sedem apostolicam vacantium specialius ceteris antiqua consuetudo Romanis Pontificibus reservavit. Nos itaque, laudabilem reputantes huiusmodi consuetudinem, et eam auctoritate apostolica approbantes, ac nihilominus volentes ipsam inviolabiliter observari, eadem auctoritate statuimus, ut ecclesias, personatus, dignitates et beneficia, quae apud Seden ipsam deinceps vacare contingerit, aliquis praeter Romanum Pontificem, quacunq[ue] super hoc sit auctoritate munitus, sive iure ordinariae potestatis ipsorum electio, provisio seu collatio eum pertineat, sive litteras super aliquorum provisione generales vel etiam speciales sub quacumque forma receperit, (nisi ei sit super conferendis eisdem in Curia Romana vacantibus specialis et expressa ab ipso Pontifice auctoritas attributa), conferre alicui seu aliquibus non praesumat. Nos enim si secus actum seu attentatum fuerit, decernimus irritum et inane», VI, III, 4, 2.

otorgarlos de derecho cuando están vacantes, sino que también tiene el derecho de atribuir un derecho de disponer sobre ellos, a partir del día en que quedan vacantes. El Papa se refiere a la concesión de los beneficios ya vacantes o que estén por quedarse sin titular. A partir de aquí, y para conservar la laudable antigua costumbre, declara que, cuando un beneficio de estos últimos quede vacante, nadie pueda proveerlo, aunque tenga autoridad ordinaria o concedida por algún privilegio especial. Y concluye con una cláusula irritante: «*Nos enim, si secus actum seu attentatum fuerit, decernimus irritum et inane*».

En la constitución *Licet* nos encontramos con la primera ley universal de la reserva general y explícita de las sedes episcopales⁵⁶. A partir de este momento el número de reservas no dejará de aumentar en los años siguientes. En la época de los grandes conflictos de investidura, este tipo de reserva era un hecho muy discutido y chocante y no todos estaban de acuerdo con ello. Baste mencionar que Gregorio X (1271-1276), en el II concilio de Lyon (1274), al regular el régimen de las designaciones episcopales, renovó el sistema electivo y suprimió todo tipo de reservas y entre ellas la constitución del papa Clemente IV *Licet*⁵⁷.